記 者 発 表 資 料

令和２年２月１０日

大阪経済記者クラブ会員各位

中国での新型コロナウイルス感染症拡大を受けて実施する

中国への医療用品寄贈について

日中国交正常化前の１９７１年に当時の佐伯勇会頭が関西財界関係者を率いて訪中するなど、本会議所

と中国との縁は深い。今回の窮状に対して、人道的見地から今般、中国での新型コロナウイルス対応活動

を支援し、医療関係者の方々が安全に治療に専念できるよう、現地の医療機関向けに医療用品を寄贈すべ

く、関係する会員企業などに寄贈協力を依頼した。

なお、日頃、本会議所の事業に協力をいただいている関西中華総商会も同会会員を通じて物資を集めて

いることから、本寄贈にあたっては合同で実施することとなった。

寄贈の概要

１．実施主体

  大阪商工会議所、関西中華総商会

   輸送協力：シノトランス・エア・ジャパン株式会社、商船三井ロジスティクス株式会社

        (シノトランス・エア・ジャパン株式会社…中国招商局集団傘下の中外運集団の日本子会社)

２．寄贈依頼先

  大阪商工会議所：議員企業、中国ビジネス委員会委員、医療用品に関係する一部会員企業 計１８９社

  関西中華総商会：会員 計６９社(個人会員など含む)

３．寄贈賛同企業及び寄贈品（社名五十音順）

社名 本社所在地 寄贈品

イカリ消毒株式会社 東京都渋谷区 タイベック🄬ソフトウェア(防護服)４００着

株式会社華鐘コンサルティング 大阪市中央区 除菌クロス３０枚入り５個

関西中華総商会 大阪市西区 ゴム手袋２１，０００組

Ｎ９５マスク１４，９２０枚

サージカルマスク１０，０００枚

マスク２５，２００枚

消毒粉２ｋｇ

サラヤ株式会社 大阪市東住吉区 環境清拭クロス４８０枚入り８００個

ニトリルグローブ２５０，０００組

プラスチックガウン１５，０００着

大阪商工会議所は、中国での新型コロナウイルス感染症に対する対応活動を支援するため、医療用品等

の提供を会員に募り、下記の通り集まった物資を湖北省医療関係施設に寄贈する｡

【お問合せ】大阪商工会議所国際部 孫・梁・松本

ＴＥＬ：０６－６９４４－６４００

４．寄贈先

  中国湖北省医療機関

  （中国側窓口として「湖北省慈善総会」に寄贈し、同総会より各医療機関へ分配を予定）

５．寄贈品写真

【添付資料】中国への医療用品寄贈ご協力方のお願い(大阪商工会議所)

      関西中華総商会紹介                            以上

大商国際部発第 54 号
2020 年 1 月 31 日

各 位

                           大阪商工会議所

                           中国ビジネス委員会

中国への医療用品寄贈ご協力方のお願い
～新型肺炎拡大の防止へ～

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、新型コロナウイルス関連肺炎が中国全土で猛威を振るい、日本を含めた諸外国に

まで拡大しており、その状況については新聞･テレビ等で報道されている通りであります。

発生源である武漢市及びその周辺では、現在も事実上の封鎖状態が続いており、マスクを

はじめとする各種医療用品が不足する事態に陥っています。

 そこで大阪商工会議所では、今回の惨状に鑑み、人道的見地から関連物資の寄贈募集活

動を展開すべく、ここに会員企業の皆様に広くご案内し、ご協力を呼び掛けさせて頂くこ

とに致しました。つきましては、出費ご多端の折、誠に恐縮に存じますが、本寄贈の趣旨

を何卒ご賢察賜り、この度の救援活動にご支援を頂戴できます場合には、2 月７日(金)まで

に下記担当者（大阪商工会議所 国際部）までご連絡頂きますようお願い申し上げます。

敬 具

記

１．実施主体

 大阪商工会議所（「関西中華総商会」との共同実施となります）

２．寄贈先

本所で取りまとめた後、中国政府指定の「武漢市赤十字会」に寄贈致します。

３．お願いする寄贈物資

N95 マスク、ゴーグル・フェイスシールド、外科用マスク、医療用マスク、一般用マス

ク、使い捨て医療用防護服、使い捨て医療用ラテックス手袋、手術着・手術帽、次亜塩

素酸ナトリウム（ソーダ）を有効成分とする消毒液、アルコール消毒液 など。

※食料品などは対象外です

４．今後の流れ(予定)
①寄贈物資を本会議所指定場所へ納品（ご協力各社宛に、本所より受領証発行）
②集まった物品を一括して「武漢市赤十字会」に送付（協力：吉祥航空）

③本所より、中国政府（中国総領事館）宛にご協力会社のリストを送付

５．その他

①本会議所プレスリリースなどの際には、ご協力賜った企業名を公表する場合がござい

ます。

②中国の輸入関連条例、規則等により実際に現地に届けられない可能性もございます。

＜本件問合せ先＞ 大阪商工会議所 国際部 孫・梁・松本

℡:06－6944-6400  e-mail：intl@osaka.cci.or.jp    以上

日本中華總商会及び関西中華総商会について

１．一般社団法人日本中華總商会

設 立 ：1999年 9月 9日 （※2012 年 4月 一般社団法人として登録）

会 長 ： 厳浩

所在地 ：〒100-0006 150-0013 渋谷区恵比寿 1-15-1 恵比寿パルクビル 2F

設立目的：日本中華總商会は、在日華僑・華人企業および中国資本企業の相互協力並び

に日本企業との交流を促進し、世界各地の華人組織との連携を強め、よって

会員企業の発展と地域経済の発展に寄与すること。

会員数 ：360社

２．関西中華總商会

一般社団法人日本中華総商会の関西分会として設立。日中ビジネスの促進を通じて、地

域経済の発展と友好交流の拡大を目的としている。関西の各経済団体含め関西企業との

交流を重視。

設 立 ：2013年 6月

会 長 ：馬雲国

執行会長：何玲青

所在地 :〒550-0002 大阪市西区江戸堀３-1-31 R&Hビル 402号室

           TEL:事務所移転のため申請中 FAX: FAX06-7635-9508

会員数 ：59社（2020年 2月現在）

設立目的:１）会員同士の交流促進、会員企業の発展に寄与する

     ２）日本企業との交流を促進し、地域の活性化に寄与する

     ３）中国国内経済界との交流を促進し、経済の発展に寄与する